
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05986 

 Del: 17/07/2023 

 Esecutivo Da: 17/07/2023 

 Proponente: E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

C.R.E.D. Ausilioteca – Affidamento servizio riparazione macchine dattilo braille – CIG ZB23BE53D8

 

LA RESPONSABILE E.Q. INCLUSIONE SCOLASTICA

Premesso che: 

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  Programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP, 
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/25  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione Finanziario 
2023-25. Approvazione" è stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

• con Determina Dirigenziale n. 1914 del 14/03/2023 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di P.O. “Inclusione scolastica” con decorrenza 15/03/2023 e scadenza 31/12/2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2444 del 29/03/2023 “Delega di funzioni dirigenziali  al 
titolare della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica” della Direzione Istruzione;

• l’articolo16  del  CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  16/11/2022  stabilisce  che  dal 
01/04/2023  gli  incarichi  di  "Posizione  organizzativa"  sono  rinominati  come  "Elevata 
Qualificazione;

Preso atto che:

• la Direzione Istruzione del Comune di Firenze, tramite il Centro Risorse Educative Didattiche 

Pag. 1 di 6 DD/2023/05986



(in seguito denominato C.R.E.D.) Ausilioteca, organizza, espleta e gestisce servizi e interventi 

relativi al Diritto allo Studio in favore dei disabili visivi, negli ambiti istituzionali e territoriali di 

propria competenza;

• il C.R.E.D. Ausilioteca offre, da anni, un servizio di consulenza, documentazione e prestito di 

materiale strutturato per l’handicap visivo,  al  fine di  dare risposte specifiche e mirate alle 

esigenze psicodidattiche,  tiflodidattiche e tecnologiche dei  disabili  visivi  in età scolare del 

territorio fiorentino;

• presso il C.R.E.D. Ausilioteca sono presenti macchine dattilo-braille da fornire in prestito agli 

studenti  e studentesse con disabilità visiva, iscritti  nelle scuole di ogni ordine e grado del 

territorio fiorrentino che ne facciano richiesta;

Dato che l’Unione Italiana Ciechi  e Ipovedenti  (d’ora in  avanti  denominato U.I.C.I),  Ente morale 

riconosciuto  con  R.D.  1789  del  29/7/1923  e  D.P.R.  23/12/78,  viene  individuato  quale  referente 

istituzionale dei non vedenti dalla L. 1047 del 26/9/1947 e dal D.P.R. 23/12/1978;

Considerata la  Convenzione  tra  la  Direzione  Istruzione  del  Comune  di  Firenze  e  il  Consiglio 

Regionale  Toscano  dell’Unione  Italiana  Ciechi  e  Ipovedenti  (U.I.C.I.),  approvata  con  Determina 

Dirigenziale  n.  7523  del  24/10/2018,  che  prevede  all'art.  2  il  coinvolgimento  del  “Centro  di 

Consulenza Tiflodidattica” in attività di "a) Consulenze psicopedagogiche, tiflodidattiche, tiflotecniche 

e  informatiche;  b)  Consultazione  di  cataloghi  di  materiale  tiflodidattico  e  tiflotecnico;  ....  rivolte 

all’integrazione scolastica di alunni disabili visivi inseriti nelle scuole del Territorio Comunale...";

Preso atto  dell'esito della verifica sullo stato delle macchine dattilo – braille attualmente presenti 

presso i locali  del C.R.E.D. Ausilioteca, effettuata con il  "Centro di Consulenza Tiflodidattica",  dal 

quale  è  emersa  la  necessità  di  procedere  alla  riparazione  di  alcune  esse,  in  quanto  non  più 

funzionanti;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge  21 giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”,  ed  in 

particolare: 

•  l’art.50 c.1 lett b) sulla base del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

• l’art.50 c.7 “per i contratti di cui alla presente Parte la stazione appaltante può sostituire il certificato 

di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione, rilasciato 

Pag. 2 di 6 DD/2023/05986



per i lavori dal direttore dei lavori e per le forniture e i servizi dal RUP o dal direttore dell’esecuzione,  

se  nominato.  Il  certificato  di  regolare  esecuzione  è  emesso  non  oltre  tre  mesi  dalla  data  di  

ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto”;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici, da 1.000 euro a 

5.000 euro;

Dato atto che:

• la suddetta responsabile E.Q. ha rilevato che l'unica ditta presente sul territorio fiorentino che 

opera nel  settore della  riparazione di  macchine dattilo  – braille  è la  “Metafonti  e  Ciucchi 

S.N.C.”,  Via G. Benivieni,  8/a/b,  50132 Firenze  C.F/P.I.  01683580482  (codice beneficiario 

24755);

• e per tali ragioni ha, quindi, richiesto un preventivo per la riparazione di n. 5 macchine Dattilo 

braille Perkins non funzionanti, di seguito elencate, per consentirne il loro normale utilizzo a 

partire dall’anno scolastico 2023/24:

- Perkins Brailler n° matricola T1021

- Perkins Brailler n° matricola L4246

- Perkins Brailler n° matricola L4264

- Perkins Brailler n° matricola V9783

- Perkins Brailler n° matricola Z0400

Considerato congruo il preventivo presentato dalla “Metafonti e Ciucchi S.N.C.”, Via G. Benivieni, 

8/a/b, 50132 Firenze, per la riparazione delle macchine dattilo – braille Perkins, prezzo comprensivo 

di ritiro e riconsegna, per un importo di € 517,50 oltre IVA al 22%, per un importo totale complessivo 

di € 631,35 (comprensivo di IVA al 22%), così esplicitato:

• N. 1 Macchina Perkins Braille T1021: NON RIPARABILE 

• N. 1 Macchina Perkins Braille  L4246:  smontaggio per ripulitura approfondita,  rimontaggio, 

lubrificazione e regolazioni varie. Ore di lavoro: 3,50 X 45,00 = € 157,50

• N.  1  Macchina  Perkins  Braille  L4264:  smontaggio  per  pulitura  approfondita,  rimontaggio, 

lubrificazione e regolazioni varie, collaudo. Ore di lavoro: 4,00 x 45,00 = € 180,00

• N.  1  Macchina  Perkins  Braille  V9783:  smontaggio  per  pulitura  approfondita,  rimontaggio, 

lubrificazione e regolazioni varie, collaudo. Ore di lavoro: 4,00 x 45,00 = € 180,00

• N.  1  Macchina  Perkins  Braille  Z0400:  costo  della  riparazione  pari  a  0  (zero),  in  quanto 

necessario solo stringere una vite allentata.

Pag. 3 di 6 DD/2023/05986



Dato atto che il  DURC della “Metafonti e Ciucchi S.N.C.”, Via G. Benivieni, 8/a/b, 50132 Firenze 

C.F/P.I. 01683580482 (codice beneficiario 24755) è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli 

necessari con esito positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZB23BE53D8;

Ritenuto di affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla “Metafonti e Ciucchi S.N.C.”, 

Via G. Benivieni, 8/a/b, 50132 Firenze C.F/P.I. 01683580482 (codice beneficiario 24755) il servizio di 

riparazione delle macchine dattilo braille Perkins per consentirne il  loro normale utilizzo a partire 

dall’anno  scolastico  2023/24,  così  come  specificato  nell’ALLEGATO  –  preventivo  della  ditta, 

all’importo di € 517,50 oltre IVA al 22%, per un importo totale complessivo di € 631,35 (comprensivo 

di IVA al 22%);

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art.16 Conflitto di interessi, 

da parte del Responsabile  della  E.Q. Inclusione scolastica Dott.ssa Marilena Pinco,  in qualità di 

R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto 

forma di corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 

del Regolamento generale per l’attività contrattuale Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare: 

-per il “Titolo II - L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”: 

•  l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti.  

Disciplina dei contratti misti 

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP) 

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento 

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, 

servizi e forniture. 

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

Pag. 4 di 6 DD/2023/05986



1) Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. 8) e c.7 del D.Lgs 36/2023 “Metafonti e Ciucchi S.N.C.”, Via 

G. Benivieni,  8/a/b, 50132 Firenze  C.F/P.I. 01683580482  (codice beneficiario 24755) il servizio di 

riparazione delle macchine dattilo braille Perkins per consentirne il  loro normale utilizzo a partire 

dall’anno  scolastico  2023/24,  così  come  specificato  nell’ALLEGATO  –  preventivo  della  ditta, 

all’importo di € 517,50 oltre IVA al 22%, per un importo totale complessivo di € 631,35 (comprensivo 

di IVA al 22%);

2) di impegnare a favore della “Metafonti e Ciucchi S.N.C.”, Via G. Benivieni, 8/a/b, 50132 Firenze 

C.F/P.I. 01683580482 (codice beneficiario 24755) la somma complessiva di € 631,35 (comprensivo 

di  IVA  al  22%) sul  Capitolo  27331 Esercizio  2023  che  presenta  la  necessaria

disponibilità;

3) che il CIG è ZB23BE53D8;

4) che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza,  come stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023 art.  18  c.1,  ai  sensi  dell’art.  4  comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

5) che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la cui applicazione è stabilita in via transitoria fino 

al  31 dicembre 2023 dal D.Lgs.36/2023 art.225 c.2, tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto 

saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  in  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marilena Pinco

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27331 2023/7610 € 631,35
24755 - METAFONTI E 

CIUCCHI S.N.C

Pag. 5 di 6 DD/2023/05986



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/05986


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05986

